国鉴认证有限公司文件
国鉴认字【2020】02号

关于 ISO 22000:2018 认证标准换版的通知

各食品安全管理体系（FSMS）获证客户及拟获证客户：

国际标准化组织（ISO）于2018年6月18日发布了 ISO 22000:2018

《食品安全管理体系-食品链中各类组织的要求》(以下称新版标准），

为做好新版认证标准的换版工作，促进食品安全管理体系认证有效实

施，根据《国家认监委关于管理体系认证标准换版工作安排的公告》

（2015年第 30号）和中国合格评定国家认可委员会（CNAS）《关于

ISO 22000:2018认证标准换版的认可转换说明》(CNAS-EC-054: 2018)

中的要求，我机构就新版标准换版有关工作公告如下：

一、认证标准转换期限

1、新版标准转换期自发布之日起至 2021年 6月 29日止。我机

构所有认证依据标准为 GB/T 22000-2006/ISO 22000:2005（以下称旧

版标准）的食品安全管理体系（FSMS）认证证书应在 2021 年 6 月

29日前完成新版标准的转换，否则证书将自动失效。

2、为确保获证客户和拟获证客户的利益，我机构自 2020年 7月

1日起不再颁发依据旧版标准的食品安全管理体系认证证书。在此日

期前，仍可以根据需要依据旧版标准实施认证活动。所有旧版认证证

书将于 2021年 6月 29日失效，请各位 FSMS获证客户关注自有的认

证证书有效期，在证书失效前做出合理的换版安排。我机构工作人员

将适时予以提醒，望配合。

3、按照《关于 ISO 22000:2018认证标准换版的认可转换说明》

的要求，在依据旧版标准颁发的 FSMS认证证书上明确“本证书将与

GB/T 22000-2006/ISO 22000:2005标准同时失效（失效日期：2021年

6月 29日）”。

二、转换工作安排

1、为了不给客户增加负担，我机构将根据客户的意愿结合年度

监督或再认证或专项审核实施认证标准转换。采用年度监督或再认证

进行换版的，按原合同收取监督/再认证费用，不再收取任何附加费

用；采用专项审核进行换版的，按照实际发生的审核人日数收费，原

则上为增加一次监督审核的费用。

2、我机构自本文件发布后开始受理新版标准的认证（含转换）

申请。经依据新版标准的现场审核后，对满足要求的客户发放或换发

新版标准认证证书（SGC未经新版标准认可转换之前，颁发的证书

不带CNAS认可标志）。为避免认证标志使用带来的风险，请执行 SGC

公开文件《获证组织须知》相关规定。

3、各获证客户应根据自身情况，及时学习新版标准，开展食品

安全管理体系文件等的转换工作及相关人员的培训，确保体系运行符

合新版标准的要求。

4、因新版的《食品安全管理体系-食品链中各类组织的要求》国

家标准尚未发布，换版后颁发的认证依据为 ISO 22000:2018。我机构

将结合新版国家标准发布后的首次现场审核（监督或再认证或专项审

核）换发认证依据标准为新版国家标准和 ISO 22000:2018 的认证证

书。

5、《国家认监委关于管理体系认证标准换版工作安排的公告》的

具体内容可登陆国家认证认可监督管理委员会官方网站获取。

6、《关于 ISO 22000:2018 认证标准换版的认可转换说明》

(CNAS-EC-054：2018)的具体内容可登录中国合格评定国家认可委员

会官方网站获取。

7、有关认证标准转换的详细要求和工作安排可与我机构联系沟

通，具体沟通方式如下：

机构网站：http://www.ccsgc.cc

电子邮箱：ccsgc@vip.126.com

电话：0531-67618289 67618290 67618296 67618298

山东国鉴认证有限公司

2020年 2月 1日

抄送：存档

主办部门：运营部 2020年 2月 1日

http://www.ccsgc.cc/；
mailto:ccsgc@vip.126.com;；